
Donación de sangre
Superintendencia
de Salud

Clínica Móvil
Policlínico Municipal



Teniendo en cuenta las di�cultades existentes para que la ciudadanía acceda a los
servicios de salud, garan�zamos la atención médica sin costo, fortaleciendo los servicios 

que ofrecemos desde los consultorios de la Municipalidad, a través de la 
Superintendencia de Salud, el Policlínico Municipal y las Clínicas 

Periféricas, brindando acciones concretas en dis�ntas zonas 
y, principalmente, a personas en si�os vulnerables. 

Llegamos a todos los barrios de Asunción, a �n de asis�r a 
pobladores en diferentes especialidades, en cuanto a 
consultas, la provisión de medicamentos y es�dios 
médicos diversos. 

Entrega de cheques comisiones vecinales

LA SALUD COMO DERECHO 
HUMANO Y SOCIAL

Clínica Móvil



En los consultorios ubicados en el Palacete Municipal, 
dependientes de la Dirección de Superintendencia de Salud, 
desde el año 2022, teniendo en cuenta la necesidad vista pos 
pandemia, habilitamos los servicios médicos y de especialidades 
disponibles, tanto para funcionarios como para la ciudadanía en 
general, totalmente gra�itos, como: servicios de Medicina 
General, Ginecología, Otorrinolaringología, Traumatología, 
Diabetología, Cirugía General, Odontología, Nutrición, Psicología, 
Electrocardiograma, Kinesiología y Fisioterapia.

El obje�vo es facilitar, mediante estos consultorios, el acceso a 
una salud de excelencia, que ayude a mejorar la calidad de vida, 
tanto de funcionarios como de contribuyentes,con un total de 
23.851 pacientes atendidos en el año 2023 de los cuales el 65% 
corresponde a Funcionarios de la ins��ción y el 35% a 
pacientes externos.
Instalamos, además, un vacunatorio, de forma permanente, 
habilitado por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social 
(MSPyBS), organizamos charlas de promoción de la salud y 
desarrollamos 3 jornadas anuales de donación de sangre, en el 
marco de la campaña “SER HÉROE ESTÁ EN LA SANGRE”, a 
favor de los niños y niñas con cáncer y leucemia del Hospital de 
Clínicas.  Hasta la fecha llevamos realizadas 8 jornadas. 

El Policlínico Municipal con�núa extendiendo sus atenciones en 
diversas especialidades médicas, es�dios de diagnós�co, 
servicios de atención primaria, con 71.166 personas atendidas y, 
en cuanto a los Dispensarios de Itá Enramada, Refugio COPACO, 
Viñas Cue, 3 de Mayo, CAI Abasto, Aseo Urbano y CAMSAT, 
alcanzamos un total de 17.066 pacientes atendidos en el 2023, 
mientras que con los servicios que brindan los profesionales de 
la Clínica Móvil, llegamos a 8.133 pobladores.

En lo que respecta a la atención médica por especialidades, en la sede central en alergología, 
clínica médica, cardiología, diabetes, �sioterapia, fonoaudiología, gastroenterología, 
ginecología, mastología, medicina familiar, nutrición, odontología, o�almología, 
otorrinolaringología, pediatría, psicología, psiquiatría, psicopedagogía, traumatología, 
medicina laboral y obstetricia, hubo un total de 32.691 personas atendidas. 

Policlínico Municipal

Atención Odontológica

Donación de sangre



DIRECCIÓN EJECUTIVA DE
SUPERINTENDENCIA DE SALUD

Área de Salud - Punto 1

EJE 3 – Acciones Sociales

Mes

En
er

o

Ac�vidades

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 508

482

75

161

408

297

14

134

100

185

61

27

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Indicador Can�dad Funcionarios Contribuyentes

Total 1.226 853 373

Fe
br

er
o

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 554

495

255

217

448

289

116

163

106

206

139

54

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades 
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Total 1.521 1.016 505

En cuanto a los es�dios de diagnós�co como laboratorio, electrocardiograma, radiografía, 
colposcopía y ecografía, se realizaron 2.926 atenciones, mientras que 6.229 en es�dios y 
servicios básicos de atención primaria de papanicolau, plani�cación familiar, test de VIH, 
VDRL, hepa��s B, consejería, test de glicemia capilar y vacunación. 



M
ay

o

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 867

469

254

122

773

248

139

78

94

221

115

44

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades 
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Total 1.712 1.238 474

A
br

il

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 487

400

1192

74

450

233

578

56

37

167

614

18

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades 
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Total 2.153 1.317 836

Mes

M
ar

zo

Ac�vidades

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 761

574

76

121

677

394

29

51

84

180

47

70

Pacientes Atendidos

Donantes

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Donación de Sangre

236 188 48Pacientes AtendidosJornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Indicador Can�dad Funcionarios Contribuyentes

Total 1.768 1.339 429



A
go

st
o

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 1.410

586

21

179

1.131

318

11

118

279

268

10

61

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades 
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Mes

Ju
ni

o/
Ju

lio

Ac�vidades
Atención Dispensario Médico

(Medicina Familiar)
Pacientes Atendidos Junio: 794

Julio: 1.122

Junio: 546
Julio: 533

Junio: 131
Julio: 60

Julio: 79

1.515

579

108

23

401

500

83

56

Pacientes Atendidos

Donantes

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Donación de Sangre

Julio: 116 34 82Pacientes AtendidosJornada de Atención Médica
“Abasto Amigable”

335 115 220Pacientes AtendidosDispensario Médico Mercado Nº 4

60 60 0Niños Bene�ciadosProyecto Odontología Preven�va y 
alimentación Saludable en Etapa Escolar

Junio: 217
Julio: 143

235 125Pacientes AtendidosJornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Indicador Can�dad Funcionarios Contribuyentes

Total 3.741 2.494 1.247

Total 2.591 1.693 838

S
ep

�
em

br
e

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 1.012

560

6

115

827

313

3

75

185

247

3

40

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades 
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

518 217 301Pacientes AtendidosDispensario Médico Mercado Nº 4

52 52 0Niños Bene�ciadosProyecto Odontología Preven�va y 
alimentación Saludable en Etapa Escolar

Total 2.263 1.487 776



D
ic

ie
m

br
e

731

436

52

578

179

35

153

257

17

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Consultorios de  Especialidades
Médicas - Mul�disciplinarias

Jornada de Análisis de Medición Corporal en
el marco de la  lucha contra la obesidad 

458 116 342Pacientes AtendidosDispensario Médico Mercado Nº 4

Total 1.677 908 769

N
ov

ie
m

br
e

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 1.080

651

14

682

905

348

9

151

175

303

5

531

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades
Médicas - Mul�disciplinarias

Dispensario Médico Mercado Nº 4

96 57 39DonantesJornada de Donación de Sangre

105 74 31Bene�ciadosCharlas por el Día Mundial del Diabetes

227 153 74Pacientes AtendidosJornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Mes
O

c�
br

e
Ac�vidades

Atención Dispensario Médico
(Medicina Familiar)

Pacientes Atendidos 919

697

7

519

733

380

5

183

186

317

2

336

Pacientes Atendidos

Pacientes Atendidos

Pacientes InmunizadasVacunatorio Permanente

Consultorios de  Especialidades
Médicas - Mul�disciplinarias

Dispensario Médico Mercado Nº 4

57 57 0Niños Bene�ciadosProyecto Odontología Preven�va y
alimentación Saludable en Etapa Escolar

145 110 35Pacientes AtendidosJornada de Análisis de Medición Corporal en 
el marco de la  lucha contra la obesidad

Indicador Can�dad Funcionarios Contribuyentes

Total 2.344 1.468 876

Total 2.855 1.697 1.158



DIRECCIÓN DE POLICLINICO MUNICIPAL

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

12 Guardería Mercado 4 0 0 0 47 34 40 39 24 40 31 32 8 295

13 Guardería TEDIM 0 5 18 8 17 14 3 0 14 12 17 0 108

14 Es�dios de diagnós�co
especializado 215 241 360 171 173 199 185 295 268 340 311 168 2.926

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

15 Clínica Móvil 170 821 268 2.103 990 601 293 205 324 152 173 104 6.204

16 Guardería Mercado 4 0 0 106 0 42 25 32 40 26 498 40 94 903

17 Guardería TEDIM 67 104 118 67 81 58 54 119 67 72 35 46 888

18 Total 3.988 5.031 6.051 6.107 6.681 5.696 5.799 6.835 7.050 8.044 6.669 3.215 71.166

N° Ac�vidades Indicador ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL

1
Atención médica especializada y 

odontológica ofrecidas en la sede 
central del  Policlínico Municipal

Pacientes
Atendidos 2.075 2.318 2.940 2.187 2.923 2.091 3.051 3.320 3.654 2.993 3.070 1.981 32.603

2 Dispensario Itá Enramada 
Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

117 156 372 385 327 222 222 251 244 221 156 153 2.826

3 Atención médica en Refugio 
COPACO - (Bañado Norte) 474 186 337 249 312 350 258 330 207 711 371 37 3822

4
Atención Medica en 

Dispensario Viñas Cue 322 424 480 361 521 448 423 458 495 426 378 195 4.931

5 Dispensario 3 de Mayo 19 108 244 135 199 280 90 153 117 169 186 100 1.800

6 Centro de Atención TEA 0 25 76 22 95 82 72 84 79 71 59 0 665

7 Dispensario CAI-ABASTO 7 18 16 24 74 65 131 194 136 261 83 32 1.041

8 Dispensario Aseo Urbano 351 424 533 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.308

9 CAMSAT 86 123 48 40 170 138 136 156 158 163 87 33 1.338

Pacientes
Atendidos

Pacientes
Atendidos

10 Jardín de la Bahía 85 78 99 119 275 179 50 114 87 106 125 58 1.375

11 Clínica Móvil 0 0 36 189 448 904 760 1.092 1.134 1.818 1.546 206 8.133



N° Ac�vidades Indicador ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL

1 ALERGIA Pacientes 0 16 60 53 97 98 89 19 72 84 89 57 737

2 CLÍNICA MÉDICA Pacientes 209 338 449 298 381 416 497 455 423 375 342 234 4.417

3 CARDIOLOGIA Pacientes 0 41 61 24 60 81 45 72 26 38 36 0 484

4 DIABETES Pacientes 0 28 60 24 48 41 50 61 42 43 71 51 519

5 FISIOTERAPIA Pacientes 301 233 327 246 262 263 229 359 369 342 393 237 3.561

6 FONOAUDIOLOGÍA Pacientes 124 64 96 105 135 135 127 85 136 140 53 28 1.228

7 GASTROENTEROLOGÌA Pacientes 0 11 23 13 37 18 27 30 41 17 8 16 241

8 GINECOLOGÍA Pacientes 131 103 171 81 77 117 166 215 165 225 162 109 1.722

9 MASTOLOGÍA Pacientes 10 15 8 12 8 6 9 3 7 54 25 14 171

10 MEDICINA FAMILIAR Pacientes 109 87 64 63 96 84 0 61 51 29 33 49 759

11 NUTRICIÓN Pacientes 40 43 48 43 52 66 65 70 77 77 72 35 688

12 NUTRICIÓN Pacientes 118 317 267 235 344 359 370 410 227 290 475 285 3.697

13 OFTALMOLOGÍA Pacientes 282 209 203 108 156 84 283 312 244 291 272 190 2.634

ATENCIÓN MÉDICA POR ESPECIALIDADES EN LA SEDE CENTRAL 

14 OTORRINOLARINGOLOGÍA Pacientes 55 76 73 61 70 68 82 101 61 121 98 84 950

15 PEDIATRÍA Pacientes 143 171 324 211 332 285 280 324 246 155 211 125 2.807

16 PSICOLOGÍA Pacientes 289 256 349 327 452 426 404 388 424 387 340 238 4.280

17 PSIQUIATRÍA Pacientes 77 80 98 60 100 97 112 87 101 103 104 111 1.130

18 PSICOPEDAGOGÍA Pacientes 49 62 109 66 73 113 81 112 83 112 96 40 996

19 TRAUMATOLOGÍA Pacientes 138 165 135 113 119 130 123 142 118 96 142 78 1.499

20 MEDCINA LABORAL Pacientes 0 0 15 44 24 14 10 14 16 14 15 3 169

21 OBSTETRA Pacientes 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2

22 Total Pacientes 2.075 2.318 2.940 2.187 2.923 2.901 3.051 3.320 2.929 2.993 3.070 1.984 32.691



Clínica Móvil

Total, de pacientes atendidos 23.851 durante el Ejercicio 2023

N° Ac�vidades Indicador ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL

1 LABORATORIO Pacientes 84 106 106 52 38 60 3 68 54 65 62 38 736

2 ELECTROCARDIOGRAMA Pacientes 66 86 182 59 58 57 65 65 64 61 69 33 865

3 RADIOGRAFÍA Pacientes 65 49 72 60 77 82 69 69 66 84 45 36 774

4 COLPOSCOPÍA Pacientes 0 0 0 0 0 0 0 30 16 19 36 14 115

5 ECOGRAFÌA Pacientes 0 0 0 0 0 0 48 63 68 111 99 47 436

6 TOTAL Pacientes 215 241 360 171 173 199 185 295 268 340 311 168 2926

ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO

N° Ac�vidades Indicador ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC TOTAL

1 PAPANICOLAU Pacientes 0 0 2 0 0 0 0 30 16 19 36 14 117

2 PLANIFICACIÓN FAMILIAR Pacientes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 TEST DE V.I.H. Pacientes 14 28 28 34 13 41 27 24 24 22 24 17 296

1 TES DE V.D.R.L. Pacientes 14 28 28 34 13 41 27 24 24 22 24 17 296

14 28 28 34 13 41 27 24 24 22 24 17 2962 TEST DE HEPATITIS B Pacientes

0 11 11 12 15 52 35 30 30 12 19 25 2523 CONSEJERIA Pacientes

16 8 8 10 10 10 20 13 8 11 10 8 1324 TEST DE GLICEMIA CAPILAR Pacientes

112 718 163 1.979 926 416 157 60 198 44 36 31 4.8405 VACUNACIÓN Pacientes

6 TOTAL Pacientes 170 821 268 2.103 990 601 293 205 324 152 173 129 6.229

ESTUDIOS Y SERVICIOS BASICOS DE ATENCIÓN PRIMARIA


