

SAUD



Clínica Móvil
Policlínico Municipal

Donación de sangre
*Superintendencia
de Salud*

#ASUNCIÓN
EN ORDEN

LA SALUD COMO DERECHO HUMANO Y SOCIAL

Teniendo en cuenta las dificultades existentes para que la ciudadanía acceda a los servicios de salud, garantizamos la atención médica sin costo, fortaleciendo los servicios que ofrecemos desde los consultorios de la Municipalidad, a través de la Superintendencia de Salud, el Policlínico Municipal y las Clínicas Periféricas, brindando acciones concretas en distintas zonas y, principalmente, a personas en sitios vulnerables.

Llegamos a todos los barrios de Asunción, a fin de asistir a pobladores en diferentes especialidades, en cuanto a consultas, la provisión de medicamentos y estudios médicos diversos.



Policlínico Municipal



Policlínico Municipal

En los consultorios ubicados en el Palacete Municipal, dependientes de la Dirección de Superintendencia de Salud, desde el año 2022, teniendo en cuenta la necesidad vista pos pandemia, habilitamos los servicios médicos y de especialidades disponibles, tanto para funcionarios como para la ciudadanía en general, totalmente gratuitos, como: servicios de Medicina General, Ginecología, Otorrinolaringología, Traumatología, Diabetología, Cirugía General, Odontología, Nutrición, Psicología, Electrocardiograma, Kinesiología y Fisioterapia.

El objetivo es facilitar, mediante estos consultorios, el acceso a una salud de excelencia, que ayude a mejorar la calidad de vida, tanto de funcionarios como de contribuyentes, con un total de 23.851 pacientes atendidos en el año 2023 de los cuales el 65% corresponde a Funcionarios de la institución y el 35% a pacientes externos.

Instalamos, además, un vacunatorio, de forma permanente, habilitado por el Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social (MSPyBS), organizamos charlas de promoción de la salud y desarrollamos 3 jornadas anuales de donación de sangre, en el marco de la campaña "SER HÉROE ESTÁ EN LA SANGRE", a favor de los niños y niñas con cáncer y leucemia del Hospital de Clínicas. Hasta la fecha llevamos realizadas 8 jornadas.

El Policlínico Municipal continúa extendiendo sus atenciones en diversas especialidades médicas, estudios de diagnóstico, servicios de atención primaria, con 71.166 personas atendidas y, en cuanto a los Dispensarios de Itá Enramada, Refugio COPACO, Viñas Cue, 3 de Mayo, CAI Abasto, Aseo Urbano y CAMSAT, alcanzamos un total de 17.066 pacientes atendidos en el 2023, mientras que con los servicios que brindan los profesionales de la Clínica Móvil, llegamos a 8.133 pobladores.

En lo que respecta a la atención médica por especialidades, en la sede central en alergología, clínica médica, cardiología, diabetes, fisioterapia, fonoaudiología, gastroenterología, ginecología, mastología, medicina familiar, nutrición, odontología, oftalmología, otorrinolaringología, pediatría, psicología, psiquiatría, psicopedagogía, traumatología, medicina laboral y obstetricia, hubo un total de 32.691 personas atendidas.



Atención Odontológica



Donación de sangre

En cuanto a los estudios de diagnóstico como laboratorio, electrocardiograma, radiografía, colposcopía y ecografía, se realizaron 2.926 atenciones, mientras que 6.229 en estudios y servicios básicos de atención primaria de papanicolau, planificación familiar, test de VIH, VDRL, hepatitis B, consejería, test de glicemia capilar y vacunación.

EJE 3 – Acciones Sociales

DIRECCIÓN EJECUTIVA DE SUPERINTENDENCIA DE SALUD

Área de Salud - Punto 1

Mes	Actividades	Indicador	Cantidad	Funcionarios	Contribuyentes
Enero	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	508	408	100
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	482	297	185
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	75	14	61
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	161	134	27
Total			1.226	853	373
Febrero	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	554	448	106
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	495	289	206
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	255	116	139
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	217	163	54
Total			1.521	1.016	505

Mes	Actividades	Indicador	Cantidad	Funcionarios	Contribuyentes
Marzo	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	761	677	84
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	574	394	180
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	76	29	47
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	236	188	48
	Jornada de Donación de Sangre	Donantes	121	51	70
Total			1.768	1.339	429
Abril	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	487	450	37
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	400	233	167
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	1192	578	614
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	74	56	18
	Total			2.153	1.317
Mayo	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	867	773	94
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	469	248	221
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	254	139	115
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	122	78	44
	Total			1.712	1.238
					474

Mes	Actividades	Indicador	Cantidad	Funcionarios	Contribuyentes
Junio/Julio	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	Junio: 794 Julio: 1.122	1.515	401
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	Junio: 546 Julio: 533	579	500
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	Junio: 131 Julio: 60	108	83
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	Junio: 217 Julio: 143	235	125
	Jornada de Donación de Sangre	Donantes	Julio: 79	23	56
	Jornada de Atención Médica "Abasto Amigable"	Pacientes Atendidos	Julio: 116	34	82
Total			3.741	2.494	1.247
Agosto	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	1.410	1.131	279
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	586	318	268
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	21	11	10
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	179	118	61
	Dispensario Médico Mercado № 4	Pacientes Atendidos	335	115	220
	Proyecto Odontología Preventiva y alimentación Saludable en Etapa Escolar	Niños Beneficiados	60	60	0
Total			2.591	1.693	838
Septiembre	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	1.012	827	185
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	560	313	247
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	6	3	3
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	115	75	40
	Dispensario Médico Mercado № 4	Pacientes Atendidos	518	217	301
	Proyecto Odontología Preventiva y alimentación Saludable en Etapa Escolar	Niños Beneficiados	52	52	0
Total			2.263	1.487	776

Mes	Actividades	Indicador	Cantidad	Funcionarios	Contribuyentes
Octubre	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	919	733	186
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	697	380	317
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	7	5	2
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	145	110	35
	Dispensario Médico Mercado N° 4	Pacientes Atendidos	519	183	336
	Proyecto Odontología Preventiva y alimentación Saludable en Etapa Escolar	Niños Beneficiados	57	57	0
Total			2.344	1.468	876
Noviembre	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	1.080	905	175
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	651	348	303
	Vacunatorio Permanente	Pacientes Inmunizadas	14	9	5
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	227	153	74
	Dispensario Médico Mercado N° 4	Pacientes Atendidos	682	151	531
	Jornada de Donación de Sangre	Donantes	96	57	39
	Charlas por el Día Mundial del Diabetes	Beneficiados	105	74	31
Total			2.855	1.697	1.158
Diciembre	Atención Dispensario Médico (Medicina Familiar)	Pacientes Atendidos	731	578	153
	Consultorios de Especialidades Médicas - Multidisciplinarias	Pacientes Atendidos	436	179	257
	Jornada de Análisis de Medición Corporal en el marco de la lucha contra la obesidad	Pacientes Atendidos	52	35	17
	Dispensario Médico Mercado N° 4	Pacientes Atendidos	458	116	342
Total			1.677	908	769

DIRECCIÓN DE POLICLINICO MUNICIPAL

Nº	Actividades	Indicador	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
1	Atención médica especializada y odontológica ofrecidas en la sede central del Policlínico Municipal	Pacientes Atendidos	2.075	2.318	2.940	2.187	2.923	2.091	3.051	3.320	3.654	2.993	3.070	1.981	32.603
2	Dispensario Itá Enramada	Pacientes Atendidos	117	156	372	385	327	222	222	251	244	221	156	153	2.826
3	Atención médica en Refugio COPACO - (Bañado Norte)	Pacientes Atendidos	474	186	337	249	312	350	258	330	207	711	371	37	3822
4	Atención Medica en Dispensario Viñas Cue	Pacientes Atendidos	322	424	480	361	521	448	423	458	495	426	378	195	4.931
5	Dispensario 3 de Mayo	Pacientes Atendidos	19	108	244	135	199	280	90	153	117	169	186	100	1.800
6	Centro de Atención TEA	Pacientes Atendidos	0	25	76	22	95	82	72	84	79	71	59	0	665
7	Dispensario CAI-ABASTO	Pacientes Atendidos	7	18	16	24	74	65	131	194	136	261	83	32	1.041
8	Dispensario Aseo Urbano	Pacientes Atendidos	351	424	533	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.308
9	CAMSAT	Pacientes Atendidos	86	123	48	40	170	138	136	156	158	163	87	33	1.338
10	Jardín de la Bahía	Pacientes Atendidos	85	78	99	119	275	179	50	114	87	106	125	58	1.375
11	Clínica Móvil	Pacientes Atendidos	0	0	36	189	448	904	760	1.092	1.134	1.818	1.546	206	8.133
12	Guardería Mercado 4	Pacientes Atendidos	0	0	0	47	34	40	39	24	40	31	32	8	295
13	Guardería TEDIM	Pacientes Atendidos	0	5	18	8	17	14	3	0	14	12	17	0	108
14	Estudios de diagnóstico especializado	Pacientes Atendidos	215	241	360	171	173	199	185	295	268	340	311	168	2.926
15	Clínica Móvil	Pacientes Atendidos	170	821	268	2.103	990	601	293	205	324	152	173	104	6.204
16	Guardería Mercado 4	Pacientes Atendidos	0	0	106	0	42	25	32	40	26	498	40	94	903
17	Guardería TEDIM	Pacientes Atendidos	67	104	118	67	81	58	54	119	67	72	35	46	888
18	Total	Pacientes Atendidos	3.988	5.031	6.051	6.107	6.681	5.696	5.799	6.835	7.050	8.044	6.669	3.215	71.166

ATENCIÓN MÉDICA POR ESPECIALIDADES EN LA SEDE CENTRAL																
Nº	Actividades	Indicador	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL	
1	ALERGIA	Pacientes	0	16	60	53	97	98	89	19	72	84	89	57	737	
2	CLÍNICA MÉDICA	Pacientes	209	338	449	298	381	416	497	455	423	375	342	234	4.417	
3	CARDIOLOGIA	Pacientes	0	41	61	24	60	81	45	72	26	38	36	0	484	
4	DIABETES	Pacientes	0	28	60	24	48	41	50	61	42	43	71	51	519	
5	FISIOTERAPIA	Pacientes	301	233	327	246	262	263	229	359	369	342	393	237	3.561	
6	FONOAUDIOLOGÍA	Pacientes	124	64	96	105	135	135	127	85	136	140	53	28	1.228	
7	GASTROENTEROLOGÍA	Pacientes	0	11	23	13	37	18	27	30	41	17	8	16	241	
8	GINECOLOGÍA	Pacientes	131	103	171	81	77	117	166	215	165	225	162	109	1.722	
9	MASTOLOGÍA	Pacientes	10	15	8	12	8	6	9	3	7	54	25	14	171	
10	MEDICINA FAMILIAR	Pacientes	109	87	64	63	96	84	0	61	51	29	33	49	759	
11	NUTRICIÓN	Pacientes	40	43	48	43	52	66	65	70	77	77	72	35	688	
12	NUTRICIÓN	Pacientes	118	317	267	235	344	359	370	410	227	290	475	285	3.697	
13	OFTALMOLOGÍA	Pacientes	282	209	203	108	156	84	283	312	244	291	272	190	2.634	
14	OTORRINOLARINGOLOGÍA	Pacientes	55	76	73	61	70	68	82	101	61	121	98	84	950	
15	PEDIATRÍA	Pacientes	143	171	324	211	332	285	280	324	246	155	211	125	2.807	
16	PSICOLOGÍA	Pacientes	289	256	349	327	452	426	404	388	424	387	340	238	4.280	
17	PSIQUIATRÍA	Pacientes	77	80	98	60	100	97	112	87	101	103	104	111	1.130	
18	PSICOPEDAGOGÍA	Pacientes	49	62	109	66	73	113	81	112	83	112	96	40	996	
19	TRAUMATOLOGÍA	Pacientes	138	165	135	113	119	130	123	142	118	96	142	78	1.499	
20	MEDCINA LABORAL	Pacientes	0	0	15	44	24	14	10	14	16	14	15	3	169	
21	OBSTETRA	Pacientes	0	0	0	0	0	0	2	0	0	0	0	0	2	
22	Total	Pacientes	2.075	2.318	2.940	2.187	2.923	2.901	3.051	3.320	2.929	2.993	3.070	1.984	32.691	

ESTUDIOS DE DIAGNÓSTICO

Nº	Actividades	Indicador	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
1	LABORATORIO	Pacientes	84	106	106	52	38	60	3	68	54	65	62	38	736
2	ELECTROCARDIOGRAMA	Pacientes	66	86	182	59	58	57	65	65	64	61	69	33	865
3	RADIOGRAFÍA	Pacientes	65	49	72	60	77	82	69	69	66	84	45	36	774
4	COLPOSCOPÍA	Pacientes	0	0	0	0	0	0	0	30	16	19	36	14	115
5	ECOGRAFÍA	Pacientes	0	0	0	0	0	0	48	63	68	111	99	47	436
6	TOTAL	Pacientes	215	241	360	171	173	199	185	295	268	340	311	168	2926

ESTUDIOS Y SERVICIOS BASICOS DE ATENCIÓN PRIMARIA

Nº	Actividades	Indicador	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL
1	PAPANICOLAU	Pacientes	0	0	2	0	0	0	0	30	16	19	36	14	117
2	PLANIFICACIÓN FAMILIAR	Pacientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	TEST DE V.I.H.	Pacientes	14	28	28	34	13	41	27	24	24	22	24	17	296
1	TES DE V.D.R.L.	Pacientes	14	28	28	34	13	41	27	24	24	22	24	17	296
2	TEST DE HEPATITIS B	Pacientes	14	28	28	34	13	41	27	24	24	22	24	17	296
3	CONSEJERIA	Pacientes	0	11	11	12	15	52	35	30	30	12	19	25	252
4	TEST DE GLICEMIA CAPILAR	Pacientes	16	8	8	10	10	10	20	13	8	11	10	8	132
5	VACUNACIÓN	Pacientes	112	718	163	1.979	926	416	157	60	198	44	36	31	4.840
6	TOTAL	Pacientes	170	821	268	2.103	990	601	293	205	324	152	173	129	6.229

Total de pacientes atendidos 23.851 durante el Ejercicio 2023

